PROJETO DE RESOLUÇÃO N°______/2023

“Concede a Medalha do Mérito Vereador Tarcísio Rocha

 ao Senhor Jean Marcos Emmanuel Soares D' Cruz”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito Vereador Tarcísio
Rocha ao Senhor Jean Marcos Emmanuel Soares D' Cruz.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  Santa Luzia, MG, 31 de agosto de 2023.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia
Aos 30 anos,  Jean  Marcos  Emmanuel  Soares  D'  Cruz é  um símbolo  de  superação,
dedicação e comprometimento com a comunidade. Natural do bairro Frimisa, em Santa
Luzia,  ele  é  filho  de  Márcia  Maria  Soares  e  Marcos  Antônio  D’  Cruz,  ambos  in
memoriam. Popularmente conhecido como "Jean Caveira", é um renomado atleta, com
habilidades que abrangem diversas modalidades, incluindo MMA, Jiu-Jitsu, Muay Thai,
Wrestling, Boxe, KickBoxing e Grappling. Além de sua atuação em competições, Jean
Caveira  vê  no  esporte  uma  poderosa  ferramenta  de  transformação,  inclusão,
socialização e inspiração. Em 2018, tocado pela falta de oportunidades esportivas para
os jovens de Santa Luzia, ele fundou o Projeto Esportivo Social Natus Vincere. Seu
impacto social não passou despercebido, e ainda naquele ano, foi destacado pela TV
Alterosa e pela Federação de MMA de Minas Gerais como um dos cinco destaques
sociais no esporte do estado. Com o passar dos anos, tornou-se um ícone no cenário
esportivo de Santa Luzia. Sua dedicação estende-se também ao serviço público. Iniciou
sua trajetória na pasta de esportes em outubro de 2019, e em apenas seis meses, como
Coordenador  de  Esportes,  organizou  cerca  de  45  eventos  esportivos.  Logo,  foi
promovido à Secretaria de Obras, onde atuou brevemente como Regional e depois como
Superintendente  de  Iluminação  Pública.  Suas  significativas  contribuições  foram
reconhecidas  pela  Câmara Municipal  de Santa Luzia,  que lhe concedeu uma moção
honrosa e, em 2022, a Medalha de Mérito Comunitário José Pereira Magalhães. Em
abril  de  2023,  retornou  à  Secretaria  Municipal  de  Esportes  como  Coordenador  de
Projetos,  mantendo  viva  sua  paixão  por  promover  o  esporte  em Santa  Luzia.  Com
profundo  respeito  e  saudade,  Jean-Marcos  frequentemente  cita  os  ensinamentos  e
exemplos de seus pais. Em suas palavras: “A palavra convence, mas o exemplo arrasta”.
Ele está firmemente convencido do poder do exemplo e destaca: “Ninguém pode parar
quem nasceu para vencer”.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.